4 aut] et BCFGHMOPQVW *edd.*

6 an] aut BCFHMOQV *mo.*

13 subiectum] subiectus BCFGHMOPQVW *edd.*

13. **quasi...subiectum** etc.] In *de Trin.* VII 5. 10 A. points out that the distinction of substance and attribute is inapplicable to God, and prefers to use 'essentia' rather than 'substantia' in speaking of God. 'Nefas est autem dicere ut subsistat aut subsit Deus bonitati suae atque illa bonitas non substantia sit...

neque ipse Deus sit bonitas sua... unde manifestum est Deum abusiue substantiam uocari, ut nomine usitatioe intellegitur, essentia, quod uere et proprie dicitur; ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam.'

21. **spinas et tribolos]** Gen. iii 18.

et certum esset. dorsum enim habebam ad lumen, et ad ea, quae inluminantur, faciem: unde ipsa facies mea, qua inluminata cernebam, non inluminabatur. quidquid de arte loquendi et disserendi, quidquid de dimensionibus figurarum et de musicis et de numeris sine magna difficultate nullo hominum 5 tradente intellexi, scis tu, domine deus meus, quia et celeritas intellegendi et dispiciendi acumen donum tuum est. sed non inde sacrificabam tibi. itaque mihi non ad usum, sed ad perniciem magis ualebat, quia tam bonam partem substantiae meae satégi habere in potestate et fortitudinem meam non 10 ad te custodiebam, sed profectus sum abs te in longinquam regionem, ut eam dissiparem in meretrices cupiditates. nam quid mihi proderat bona res non utenti bene? non enim sentiebam illas artes etiam ab studiosis et ingeniosis difficillime intellegi, nisi cum eis eadem conabar exponere et erat ille 15 excellentissimus in eis, qui me exponentem non tardius sequeretur.

31 Sed quid mihi hoc proderat putanti, quod tu, domine deus ueritas, corpus esses lucidum et inmensum, et ego frustum de illo corpore? nimia peruersitas! sed sic eram, nec erubescio, 20

15 eadem] eadem BG *edd.*

1. **dorsum...ad lumen]** A fine and striking image. For the thought cf. Plotinus, *Enn.* v 5, 7 οὕτω τοίνυν καὶ ἡ τοῦ νοῦ ὄψις ὄρα μὲν καὶ αὐτὴ δι' ἄλλου φωτὸς τὰ πεφωτισμένα ἐκεῖνη τῇ πρώτῃ φύσει...νεύουσα μέντοι πρὸς τὴν καταλαμπομένων φύσιν ἤττων αὐτὸ ὄρα. The superior picturesqueness of A.'s literary handling of the illustration is characteristic.

7. **non inde sacrificabam]** Cf. Ps. liii 8 (liv 6) 'uoluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine.'

10. **fortitudinem etc.]** Ps. lviii 10 (lix 9). A.'s comment *ad loc.* illustrates the whole of this passage. 'Ego autem fortitudinem meam ad e custodiam: quia si recedo, cado;

si accedo, fortior fio... Est...ut ita dicam...regio incommutabilis ueritatis: ab hac anima recedens tenebratur, accedens illuminatur. ergo fortitudinem meam ad te custodiam: non a te recedam, non de me praesumam.'

11. **profectus...in longinquam regionem]** Lk. xv 13.

13. **non enim etc.]** The force of the 'enim' is somewhat obscure; probably it justifies 'bona' '(and how good a thing it was I did not know), for I was not aware that these works were understood with difficulty even by the diligent and clever until I endeavoured to explain them to pupils of ability, and found that the best of them could only follow my explanation somewhat slowly.'

deus meus, confiteri tibi in me misericordias tuas et inuocare te, qui non erubui tunc profiteri hominibus blasphemias meas et latrare aduersum te. quid ergo tunc mihi proderat ingenium per illas doctrinas agile et nullo admiculo humani  
 5 magisterii tot nodosissimi libri enodati, cum deformiter et sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem? aut quid tantum oberat paruulis tuis longe tardius ingenium, cum a te longe non recederent, ut in nido ecclesiae tuae tuti plumescerent et alas caritatis alimento sanae fidei nutrent? o domine deus  
 10 noster, in uelamento alarum tuarum speremus, et protege nos et porta nos. tu portabis, tu portabis et paruulos et usque ad canos tu portabis, quoniam firmitas nostra quando tu es, tunc est firmitas, cum autem nostra est, infirmitas est. uiuit apud te semper bonum nostrum, et quia inde auersi sumus, per  
 15 uersi sumus. reuertamur iam, domine, ut non euertamur, quia uiuit apud te sine ullo defectu bonum nostrum, quod tu ipse es, et non timemus, ne non sit quo redeamus, quia nos inde ruimus; nobis autem absentibus non ruit domus nostra, aeternitas tua.

11 *alt.* tu portabis] – BCFGHMOPQVW *edd.*

1. **confiteri ... misericordias]** Cf. Ps. cvi (cvii) 8 'confiteantur Domino misericordiae eius.'

8. **in nido ecclesiae]** Cf. Ps. lxxxiii 4 (lxxxiv 3).

10. **in uelamento ... portabis]** Cf. Ps. xvi 8 (xvii 8) 'sub umbra alarum tuarum protege me.' This passage illustrates A.'s habit of joining together Scriptural quotations by links of connexion which are often purely verbal. 'Velamento' is from Ps. lxii 8 (lxiii 7); 'speremus' from the similar figure in Ps. xxxv 8 (xxxvi 7); 'alae' sug-

gests a reference to Ex. xix 4, 'quomodo portaueram uos super alas aquilarum'; 'portare' in turn suggests Is. xlvi 4 'usque ad senectutem ego ipse, et usque ad canos ego portabo.' Cf. also Deut. xxxii 11, Is. xxxi 5.

17. **non timemus]** The implied antithesis seems to be that while a man who has long deserted his earthly home has reason to fear lest it may have fallen into ruin in his absence, it is not so with the home of the soul.

## LIBER QUINTUS.

1 I. Accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguae meae, quam formasti et excitasti, ut confiteatur nomini tuo, et sana omnia ossa mea, et dicant: domine, quis similis tibi? neque enim docet te, quid in se agatur, qui tibi confitetur, quia oculum tuum non excludit cor clausum nec 5 manum tuam repellit duritia hominum, sed soluis eam, cum uoles, aut miserans aut uindicans, et non est qui se abscondat a calore tuo. sed te laudet anima mea, ut amet te, et confiteatur tibi miserationes tuas, ut laudet te. non cessat nec tacet laudes tuas uniuersa creatura tua nec spiritus omnis 10 hominis per os conuersum ad te nec animalia nec corporalia per os considerantium ea, ut exurgat in te a lassitudine anima

11 hominis] — BCGHMOPQVW.

I. *A. lifts up his heart to God, acknowledging His mercies, and prays that his wearied and baffled spirit, by the aid of created things, may through them rise to their Creator, in whom refreshment and true strength are to be found.*

1. *accipe sacrificium etc.] Cf. Ps. liii 8 (liv 6) 'uoluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine.'*

*ib. de manu linguae]* 'Linguae' is genitive of definition (not possessive), cf. XI 2 'lingua calami auniare.' For a similar metaphor cf. XI 13 'manus oris mei.'

3. *sana omnia ossa mea]* Cf. Ps. vi 3 (2) sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.

*ib. quis similis tibi]* Cf. Ps. xxxiv (xxxv) 10 'omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi?'

7. *non est qui se abscondat]* Ps.

xviii 7 (xix 6); and cf. Ps. cxxxviii 15 (cxxxix 16)—a Psalm which influences these two chapters throughout.

8. *confiteatur ... miserationes]* Cf. Ps. cvi (cvii) 8 in the version used by A. ('confiteantur Domino miserationes eius'; Vulg. 'miseri-cordiae'). For 'miserationes' see I 5 *sup.*

12. *per os considerantium]* *i.e.* the inarticulate praises of Nature find expression through the lips of those who observe the tokens of God's goodness which Nature manifests. Cf. George Herbert *Providence* :

'Man is the world's high priest:  
he doth present

The sacrifice for all, while they  
below

Unto the service mutter an as-  
sent,

Such as springs use that fall, and  
winds that blow.'

nostra innitens eis, quae fecisti, et adtransiens ad te, qui fecisti haec mirabiliter: et ibi refectio et uera fortitudo.

II. Eant et fugiant a te inquieti iniqui. et tu uides eos 2 et distinguis umbras, et ecce pulchra sunt cum eis omnia et 5 ipsi turpes sunt. et quid nocuerunt tibi? aut in quo imperium tuum dehonestaerunt a caelis usque in nouissima iustum et integrum? quo enim fugerunt, cum fugerent a facie tua? aut ubi tu non inuenis eos? sed fugerunt, ut non uiderent te uidentem se atque excaecati in te offenderent—quia non 10 deseris aliquid eorum, quae fecisti—in te offenderent iniusti et iuste uexarentur, subtrahentes se lenitati tuae et offendentes

1 adtransiens SW, transiens BCFGHMOPQV *edd.* 3 inquieti] + et BCFGHMPQV *edd.*

1. **innitens eis, quae fecisti]** Cf. *de Vera Rel.* xxiv 45 'in quem locum quisque ceciderit, ibi debet incumbere ut surgat. Ergo ipsis carnalibus formis, quibus detinemur, nitendum est ad eas cognoscendas quas quo non nuntiat.'

*ib.* **adtransiens]** Knöll's reading here (following the mss. SW) introduces a compound previously unknown to Latin lexicography. It is noticed in the new *Thesaurus Ling. Lat.* as occurring in this passage.

II. *The restless and the wicked forsake God, and defame His government. But the universe is fair although they are vile. God forsakes nothing that He has made. If men will but return to Him, He who made them will also remake them.*

3. **eant et fugiant]** Cf. Ps. cxxxviii (cxxxix) 7 'quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam?'

4. **distinguis umbras]** There seems to be an allusion here, in spite of the difference of language, to Gen. i 4 ('diuisit lucem a tenebris') understood allegorically. Cf. XIII 15, *infr.* 'non filii noctis neque tenebrarum...inter quos et nos...tu solus diuidis qui probas corda nos-

tra, et uocas lucem diem, et tenebras noctem. Quis enim nos discernit nisi tu?' It is possible that the language of the present passage is coloured by the metaphor from painting implied in the words that follow (see next note), and that we might paraphrase 'Thou distinguishest them as shadows,' *i.e.* that is their place in the picture.

*ib.* **pulchra sunt cum eis omnia]** Cf. *de Ciu. Dei* XI 23 'sicut pictura cum colore nigro loco suo posito, ita uniuersitas rerum, si quis possit intueri, etiam cum peccatoribus pulchra est, quamuis per seipos consideratos sua deformitas turpet.'

5. **quid nocuerunt tibi]** Cf. *de Ciu. Dei* XII 3 'dicuntur autem in Scripturis inimici Dei, qui non natura, sed uitii aduersantur eius imperio, nihil ei ualentes nocere, sed sibi. Inimici enim sunt resistendi uoluntate, non potestate laedendi.' In both passages there is a tacit allusion to the Manichean theory, according to which the Realm of Darkness inflicted real injury upon the Realm of Light. Cf. VII 3 *infr.* 9. **non deseris...fecisti]** seems to be a reminiscence of Wisd. xi 25.